



平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17年 8月 10日

上場会社名 株式会社マルハグループ本社 (コード番号:1334 東証第1部)
 (URL http://www.maruha.co.jp)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 五十嵐 勇二
 問合せ先責任者 役職名 経営企画本部 広報・IRグループ長 氏名 川 文人
 TEL (03) 3216 - 0821

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規) - 社 (除外) 4 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	180,051	3.3	3,363	14.7	4,077	17.6	868	19.6
17年3月期第1四半期	186,276	-	3,944	-	3,468	-	1,080	-
(参考)17年3月期	747,181		13,406		11,237		15,143	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2.57	2.19
17年3月期第1四半期	3.61	-
(参考)17年3月期	50.81	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、当社は平成16年4月1日設立のため、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率はありません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国の経済は、好調な企業収益を背景に設備投資の増加や雇用の改善など、景気は緩やかな回復基調にありましたが、先行き不透明感から個人消費は本格的な回復には至りませんでした。

このような状況のもと、当社グループでは、水産物の調達から加工・販売まで一貫した機能を有する強みを生かして、グループ一丸となって利益の拡大に取り組んでまいりました。

水産セグメントではエビの価格低迷などによる収支悪化がありましたが、北米事業がすり身価格の好転などにより好調に推移したため、全体では前年比増収増益となりました。食品セグメントではデザート類の販売が伸長し増収となりましたが、缶詰原料の帆立の高騰、競争激化による販売費の増加などにより前年比減益となりました。保管物流セグメントは荷主の在庫圧縮により厳しい状況ですが、経費削減などにより増益となりました。

この結果、売上高は180,051百万円、営業利益は3,363百万円、経常利益は4,077百万円となりましたが、固定資産の減損損失1,729百万円などを計上した結果、四半期純利益は868百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	406,913	38,796	9.5	62.60
17年3月期第1四半期	443,036	37,587	8.5	125.85
(参考)17年3月期	399,345	38,563	9.7	62.05

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	14,381	556	11,499	31,704
17年3月期第1四半期	540	949	5,522	13,499
(参考)17年3月期	3,672	14,111	1,127	35,063

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、水産物の季節的要因により売上債権及びたな卸資産が増加したことなどにより14,381百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資などにより556百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、営業活動による支出を補うため短期借入れによる資金調達を行ったことにより11,499百万円の収入となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の減少額は3,359百万円となり、当四半期末残高は31,704百万円となりました。

添付資料

四半期連結(要約)貸借対照表、四半期連結(要約)損益計算書、四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

【参考】平成18年3月期の連結・個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

		売 上 高 (個別は「営業収益」)	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり予想 当期純利益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
連 結	中 間 期	360,000	6,800	2,700	8.37
	通 期	732,000	14,500	6,300	19.76
個 別	中 間 期	3,500	1,000	1,000	2.67
	通 期	6,900	1,900	1,800	4.67

【業績予想に関する定性的情報等】

< 連結 >

当第1四半期における業績は概ね計画通りに推移しているため、中間期及び通期とも平成17年5月23日公表の連結業績予想から変更はありません。

< 個別 >

関係会社からの受取配当金が中間期に計上されましたので、前回(平成17年5月23日)公表の平成17年9月中間期(平成17年4月1日～平成17年9月30日)の個別業績予想を上記のとおり修正いたします。

なお、通期予想につきましては、従来公表どおりで変更はありません。

前回発表予想と今回修正予想との差異は、以下のとおりであります。

〔個別(中間期)〕

	営 業 収 益	経 常 利 益	中 間 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	3,000	500	500
今回修正予想(B)	3,500	1,000	1,000
増減額(B-A)	500	500	500
前期(平成16年9月期)	850	127	80

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

(a)四半期連結(要約)貸借対照表

(単位 百万円、%)

期 別 科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参 考)
	(平成18年3月期 第1四半期末) 金 額	(平成17年3月期 第1四半期末) 金 額	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	32,233	14,066	18,167	129.2	35,721
2. 受取手形及び売掛金	71,394	68,083	3,311	4.9	57,947
3. 有価証券	4,259	3,611	648	17.9	3,442
4. たな卸資産	82,656	75,529	7,127	9.4	75,348
5. 短期貸付金	1,811	2,443	632	25.9	1,531
6. 繰延税金資産	2,672	3,405	733	21.5	3,013
7. その他	15,572	15,742	170	1.1	14,933
貸倒引当金	1,419	1,537	118	7.7	1,365
流動資産合計	209,180	181,344	27,836	15.3	190,573
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	35,991	52,384	16,393	31.3	42,414
(2) 機械装置及び運搬具	14,756	19,302	4,546	23.6	15,285
(3) 土地	49,544	66,382	16,838	25.4	51,149
(4) 建設仮勘定	810	1,269	459	36.2	503
(5) その他	1,404	6,161	4,757	77.2	6,066
有形固定資産計	102,507	145,500	42,993	29.5	115,419
2. 無形固定資産	5,886	2,573	3,313	128.8	2,476
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	35,365	53,105	17,740	33.4	36,865
(2) 長期貸付金	59,383	66,094	6,711	10.2	59,446
(3) 繰延税金資産	12,706	11,582	1,124	9.7	12,618
(4) その他	21,195	21,949	754	3.4	21,419
貸倒引当金	39,388	39,174	214	0.5	39,554
投資その他の資産計	89,263	113,557	24,294	21.4	90,795
固定資産合計	197,658	261,631	63,973	24.5	208,692
繰延資産	74	60	14	23.3	79
資産合計	406,913	443,036	36,123	8.2	399,345
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	31,874	32,483	609	1.9	29,630
2. 短期借入金	181,493	202,847	21,354	10.5	166,132
3. 未払法人税等	1,083	761	322	42.3	1,245
4. 繰延税金負債	134	70	64	91.4	66
5. 賞与引当金	1,690	1,874	184	9.8	1,711
6. 事業損失引当金	1,346	-	1,346	-	10,146
7. その他	18,049	20,393	2,344	11.5	17,932
流動負債合計	235,672	258,430	22,758	8.8	226,864
固定負債					
1. 長期借入金	101,560	101,648	88	0.1	102,960
2. 繰延税金負債	1,823	4,737	2,914	61.5	2,173
3. 退職給付引当金	6,201	11,682	5,481	46.9	6,048
4. 特別修繕引当金	194	207	13	6.3	177
5. その他	7,992	8,526	534	6.3	7,893
固定負債合計	117,773	126,803	9,030	7.1	119,253
負債合計	353,445	385,234	31,789	8.3	346,118
(少数株主持分)					
少数株主持分	14,671	20,214	5,543	27.4	14,663
(資本の部)					
資本金	25,000	15,000	10,000	66.7	25,000
資本剰余金	10,160	160	10,000	-	10,160
利益剰余金	5,765	22,260	16,495	74.1	6,035
その他有価証券評価差額金	4,373	6,112	1,739	28.5	4,646
為替換算調整勘定	6,259	5,700	559	9.8	7,034
自己株式	243	244	1	0.4	242
資本合計	38,796	37,587	1,209	3.2	38,563
負債、少数株主持分及び資本合計	406,913	443,036	36,123	8.2	399,345

(b)四半期連結(要約)損益計算書

(単位 百万円、%)

期 別 科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参 考)
	(平成18年3月期 第1四半期) 金 額	(平成17年3月期 第1四半期) 金 額	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
売 上 高	180,051	186,276	6,225	3.3	747,181
売 上 原 価	159,804	164,807	5,003	3.0	663,218
売 上 総 利 益	20,247	21,469	1,222	5.7	83,963
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,883	17,525	642	3.7	70,557
営 業 利 益	3,363	3,944	581	14.7	13,406
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	158	271	113	41.7	829
2. 受 取 配 当 金	358	353	5	1.4	533
3. 外 国 為 替 差 益	869	-	869	-	74
4. 雑 収 入	606	733	127	17.3	2,382
営 業 外 収 益 合 計	1,992	1,358	634	46.7	3,820
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	1,010	1,184	174	14.7	4,642
2. 外 国 為 替 差 損	-	248	248	-	-
3. 雑 支 出	267	401	134	33.4	1,347
営 業 外 費 用 合 計	1,278	1,834	556	30.3	5,989
経 常 利 益	4,077	3,468	609	17.6	11,237
特 別 利 益					
1. 前 期 損 益 修 正 益	81	21	60	285.7	57
2. 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	12	62	50	80.6	217
3. そ の 他	64	67	3	4.5	5,015
特 別 利 益 合 計	158	150	8	5.3	5,291
特 別 損 失					
1. 前 期 損 益 修 正 損	113	15	98	653.3	247
2. 固 定 資 産 処 分 損	197	51	146	286.3	9,169
3. 固 定 資 産 減 損 損 失	1,729	-	1,729	-	-
4. 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	15	19	4	21.1	2,703
5. 事 業 再 編 整 理 損 失	-	-	-	-	2,784
6. 事 業 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-	-	10,146
7. そ の 他	534	1,012	478	47.2	5,441
特 別 損 失 合 計	2,590	1,099	1,491	135.7	30,493
税金等調整前四半期(当期)純利益 (は純損失)	1,646	2,519	873	34.7	13,964
法人税、住民税及び事業税 法人税等調整額	1,125 618	765 501	360 1,119	47.1 223.4	2,336 1,159
少数株主利益	270	171	99	57.9	1
四半期(当期)純利益 (は純損失)	868	1,080	212	19.6	15,143

(C) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期	前年同四半期	(参 考)
	(平成18年3月期 第1四半期)	(平成17年3月期 第1四半期)	平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,646	2,519	13,964
減価償却費	1,608	1,937	7,940
貸倒引当金の増減額(減少:)	94	9	3,534
退職給付引当金の増減額(減少:)	153	475	3,811
事業損失引当金の増減額(減少:)	-	-	10,146
受取利息及び受取配当金	516	624	1,363
支払利息	1,010	1,184	4,642
投資有価証券売却損益(益:)	3	14	2,432
有形固定資産売却損益(益:)	77	24	7,310
固定資産減損損失	1,729	-	-
投資有価証券評価損	20	17	162
売上債権の増減額(増加:)	13,295	5,603	826
たな卸資産の増減額(増加:)	7,034	4,196	6,729
その他流動資産の増減額(増加:)	174	1,408	2,504
仕入債務の増減額(減少:)	1,989	2,308	2,722
その他流動負債の増減額(減少:)	266	4,083	3,893
その他	645	191	2,995
小 計	13,251	503	5,726
法人税等の支払額	1,130	1,044	2,054
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,381	540	3,672
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	541	169	837
投資有価証券の売却による収入	710	327	4,526
有形固定資産の取得による支出	1,484	1,256	5,807
有形固定資産の売却による収入	274	53	5,963
貸付けによる支出	342	1,223	1,616
貸付金の回収による収入	403	2,411	10,957
利息及び配当金の受取額	831	554	1,688
その他	408	253	764
投資活動によるキャッシュ・フロー	556	949	14,111
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:)	17,393	1,114	17,475
長期借入れによる収入	2,016	2,505	88,268
長期借入金の返済による支出	5,957	7,045	86,069
新株の発行による収入	-	-	20,000
配当金の支払額	902	894	894
少数株主への配当金の支払額	189	211	383
利息の支払額	860	989	4,567
その他	0	1	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,499	5,522	1,127
現金及び現金同等物に係る換算差額	78	56	261
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,359	5,170	16,394
現金及び現金同等物の期首残高	35,063	18,669	18,669
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	31,704	13,499	35,063

(d)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位 百万円)

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	135,026	38,102	3,810	3,112	180,051		180,051
(2) 社外間の内部 売上高又は振替高	2,976	2,644	1,312	360	7,293	(7,293)	
計	138,003	40,746	5,122	3,472	187,344	(7,293)	180,051
営業費用	135,354	39,284	4,548	3,452	182,640	(5,952)	176,687
営業利益	2,649	1,461	573	20	4,704	(1,340)	3,363

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位 百万円)

	水産	食品	保管物流	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	132,954	37,998	3,876	11,447	186,276		186,276
(2) 社外間の内部 売上高又は振替高	2,977	2,929	1,344	337	7,589	(7,589)	
計	135,931	40,927	5,220	11,785	193,865	(7,589)	186,276
営業費用	133,579	39,291	4,792	11,469	189,132	(6,800)	182,332
営業利益	2,352	1,636	428	316	4,733	(788)	3,944

(注) マルハグループ中期三ヵ年経営計画「ニューウェーブ21」に基づき、変更後の事業区分に組替えております。

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	166,942	8,397	847	3,506	357	180,051		180,051
(2) 社外間の内部 売上高又は振替高	171	3,964	214	2,175	201	6,727	(6,727)	
計	167,113	12,362	1,061	5,682	558	186,779	(6,727)	180,051
営業費用	163,627	10,839	1,163	5,584	927	182,142	(5,454)	176,687
営業利益	3,486	1,522	102	98	368	4,636	(1,273)	3,363

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位 百万円)

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	その他の 地域	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	175,328	6,113	1,062	3,397	374	186,276		186,276
(2) 社外間の内部 売上高又は振替高	845	5,329	704	1,824	763	9,467	(9,467)	
計	176,174	11,443	1,766	5,221	1,137	195,744	(9,467)	186,276
営業費用	171,414	11,066	1,857	5,114	1,395	190,849	(8,517)	182,332
営業利益	4,760	376	90	106	257	4,894	(950)	3,944